Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 24.05.2024

24.05.2024
Ora 12:13

RENDI I DITES

Projektvendime: “Pér plotésimin e vakancave né disa késhilla bashkiaké”,

PJESEMARRIJA :
KQZ:
- Z. lirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. M. Koja, znj. J. Josifi, znj. P. Docaj.
Parti Politike:  S’ka prezent! ’
Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Miré&dita, atéheré né seancén e sotme publike, kemi né rendin e dités
kéto ¢éshtje:

- Projektvendimin Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkis€¢ Puké&”;

- Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés n& Késhillin e Bashkis¢ Rrogozhing”;

- Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Dibér”;

- Projektvendim “Pér shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t&
Pérgjithshém, pér subjektin vetédeklarues zotin Armelin Koni, kandidat pér anétar
né Ké&shillin e Bashkisé Shijak, i propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia Aleanca
Progresiste LZHK”.

- Projektvendim “Pér verifikimin e t& dhénave né formularin e vetédeklarimit t&
subjektit vetédeklarues z. Leonard Hide, Kryetar Bashkie né Bashking Libohové, i
propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste € Shqipérisé”.

Fillojm& me pikén e paré t& rendit t& dités, po béjeni relatimin pér t& tre vakancat.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
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Znj. P. Dogaj: Faleminderit Kryetar! Késhillat e Bashkisé: Puk&, Rrogozhing€ dhe
Dibér, kané njoftuar krijimin e vakancave né késhillat pérkatés nga disa subjekte
zgjedhore. Né& referim t& nenit 164 t& Kodit Zgjedhor kemi proceduar me verifikimin
e kandidatéve t& rradhés nga listat shumemeérore t& subjekteve zgjedhore pérkatése.
NE& referim t& ligjit 138/2015 &shté verifikuar formulari i vetédeklarimit i cili &shté
dorézuar brenda afateve ligjore nga té tre kandidatét. Ka rezultuar q& nuk ka asnjé té
dhéné g€ t&€ bjeré ndesh me kété ligj dhe pér kété motiv, ne kemi proceduar me
verifikimin e mé&tejshém nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqésore dhe
Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile. Kemi marré pérgjigje nga kéto
instuticione dhe ka rezultuar se dy kandidaté jané t& rehabilituar, nga pérgjigjja e
Zyrés s€ Gjendjes Gjyqésore, ndérsa kandidati tjetér éshté i padénuar me vendim
penal t& formé&s s& preré. Pér sa i pérket gjendjes civile nuk kan& ndryshime né
pérbérésit e gjendjes civile. Nisur sa mé sipér dhe né kushtet ku nuk ka asnjé
deklarim dhe nuk ka asnjé kusht qé t& bjeré ndesh me ligjin e dekriminalizimit,

mendoj se jané né kushtet e zgjedhshmérisé si kandidat né funksionin e anétarit t&

késhillit bashkiak.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Miré atéheré, vendosim:

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Puké me kandidatin nga lista
shumemeérore t€ subjektit “Partia Aleanca Demokratike Shqiptare”, zotin Alban
Lleshi.

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Rrogozhing, me kandidatin nga lista
shumemeérore t& subjektit “Partia Republikane Shqiptare”, zoti Isa Halili.

- Plot&simin e vakancés né Ké&shillin e Bashkisé Dibér, me kandidatin nga lista
shumemérore t& subjektit “Partia Republikane Shqiptare”, zonjén Nertila Kaza.

Vendimet nr. 49, 50, 51.
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24.05.2024
Ora 12:19

RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér shqyrtimin e rezultatit té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém, pér subjektin vetédeklarues 7. Armelin_Qazim Koni, kandidat pér

anétar né Késhillin e Bashkisé Shijak, i propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia

Aleanca Progresiste LZHK”,

PJESEMARRIJA :

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. M. Koja, znj. J. Josifi, znj. P. Docaj.
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjeré: KRIIK

Z. L. Celibashi: Vazhdojmé& me pikat e tjera!

Znj. P. Dogaj: Né zbatim t& ligjit nr. 138/2015, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
&shté organi kompetent pér administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér
zgjedhjen dhe emérimin pér funksionarét publiké. N& kuadér t& késaj kompetence
q€ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka dhe né kuadér t& zhvillimit t&€ zgjedhjeve t&
daté€s 14 Maj 2023, zoti Armelin Qazim Koni, ka qend kandidat pér anétar né
Késhillin e Bashkis¢ Shijak, i propozuar nga Aleanca Progresiste LZHK. N& datén
30.03.2023 ka depozituar, prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, formularin e
vetédeklarimit. Pas verifikimit nga ana jon& “prima facie” t& kétij formulari,

népérmjet t& cilit ky i fundit nuk ka deklaruar ndonjé t& dhéné qé t& bjeré ndesh me
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ligjin, kemi proceduar dhe vijuar me verifikimin prang Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Burgjeve dhe prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Gjendjes Civile. Nga Drejtoria e
Burgjeve na ka ardhur rezultati dhe ka rezultuar i “rehabilituar”, ky kandidat. Po
késhtu nga verifikime t& métejshme t& formularit t& dekriminalizimit, ka rezultuar
q€ ky kandidat ka deklaruar né rubrikén III, se ka qené i dénuar me njé vendim
gjyqésor t& formés s& preré né Gjykatén e Triestes. Nisur pikérisht nga ky fakt, nga
ky gjykim qé& vet& kandidati ka deklaruar, nga ana jong &sht& proceduar me dérgimin
e kétij rasti pér verifikim t& thelluar né organin kompetent, pra né Prokuroring e
Pérgjithshme. Nga sa mé sipér, Prokuroria e Pérgjithshme ka kryer verifikimet
pérkatése dhe n& pérfundim t& gjithé hetimit t& ploté t& bérg, ka miratuar verifikimin
e rezultatit t& kétij vendimi. Nga ky verifikim i Prokurorisé &shté konstatuar se
kandidati ka qen& i dénuar me vendim t& formés s& preré nga dy gjykata,
pérkatésisht: Gjykata e Romés dhe Gjykata e Triestes. Mendojmé t’ju propozojmé
pér faktin q& ky kandidat nuk ka marré asnjé mandat dhe nuk do t& mund t& fitonte
asnjé mandat, sepse subjekti zgjedhor Aleanca Progresiste LZHK, nuk ka marrg
asnj€ mandat né Késhillin e Bashkisé Shijak, ju propozojmé gé ta konsiderojmé t&
pérfunduar shqyrtimin administrativ. Kjo né pérputhje dhe me Kodin e Procedurés

Administrative, pasi i ka réné qéllimi i verifikimit.

Z. L. Celibashi: Miré, faleminderit! Vendosim:
- Deklarimin e procedurés administrative t& pérfunduar dhe pa vendim pér subjektin

vetédeklarues zotin Armelin Qazim Koni.

Vendimi nr. 52
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24.05.2024
Ora 12:19

RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér verifikimin e té dhénave né formularin e vetédeklarimit té

subjektit vetédeklarues z. Leonard Vyrtyt Hide, Kryetar Bashkie né Bashkiné

Libohové, i propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé”,

PJESEMARRIJA :

KQZ:

- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. M. Koja, znj. J. Josifi, znj. P. Docaj.
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjeré: KRIIK

Z. L. Celibashi: Kalojmé te pika e fundit e rendit t& dités!

Znj. P. Dogaj: Né zbatim t& ligjit nr.138/2015, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
&shté organi kompetent pér administrimin, verifikimin dhe zbatimin e ndalimeve pér
zgjedhjen dhe emérimin e funksionaréve publiké. Pikérisht lidhur me két&
kompetencé q& Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka, ng kuadér t& zhvillimit t&
procesit zgjedhor t& datés 14 Maj 2023 &shté propozuar nga subjekti zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérisé, pér kryetar né Bashkiné Libohové, zoti Leonard Hide. Né&
kuadér t& verifikimit t& kryer nga ana e KQZ-s& &shté verifikuar formulari i
dekriminalizimit i depozituar brenda afateve kohore, né datén 31.03.2023, nga ku ka
rezultuar g€ nuk ka t& deklaruar asnjé té dhéné nga veté kandidati. Po késhtu &sht&

vijuar me verifikime t& métejshme duke ju drejtuar Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
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Gjendjes Gjyqésore dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile. Nga ana e
tyre &shté kthyer pérgjigje brenda afateve ligjore dhe ka rezultuar q& kandidati nuk
gshté i dénuar me vendim penal t& formés sé preré dhe nuk ka ndryshime né
pérbérésit e gjendjes civile. Rezulton se pér ké&té kandidat, né¢ KQZ &shté depozituar
nga Partia Demokratike e Shqipérisé, njé& shkresé né datén 16.05.2024, népérmjet sé
cilés informohet KQZ-ja se ky kandidat ka qené& né€ hetim né& vitin 2021 nga
Prokuroria e Gjirokastrés pér ¢éshtjen e kanabizimit t&€ Qarkut t& Gjirokastrés. N&é
kété kohé ky kandidat, ka ushtruar funksionet né Policing e Shtetit dhe sipas Partisé
Demokratike, rezulton qé té¢ mos e keté deklaruar pikérisht kétg t€ dhéné né
formularin e dekriminalizimit. Kjo e dhéné ka t& b&jé vetém né hetimin né
Prokuroriné e Gjirokastrés, pasi rezulton, gjithnjé sipas t& dhénave t& shkresé s&
Partisé Demokratike, qé ky hetim ka vazhduar mé pas pér kompetencé€ né SPAK e
mé tej &shté pércjellé né Gjykatén e Posagme. Kjo éshté njé indicie q& na vjen nga
Partia Demokratike dhe pér kété motiv ne ¢mojmé g€ &shté e nevojshme qé t&€ merren
informacione té métejshme dhe t& pércillet rasti pér verifikim né Prokuroring e
Pérgjithshme, né referim edhe té vendimit t&¢ Kuvendit. Nuk jemi ne organi
kompetent pér verifikimet e plota t€ deklarimeve t€ béra n€ formularin e
dekriminalizimit, por &shté njé strukturé e posagme ajo né Prokuroringé e
Pérgjithshme, q& &shté Drejtoria e Koordinimit Instuticional, Sektori i
Dekriminalizimit.

Z. I. Celibashi: Mirg, faleminderit! Atéheré, bazuar né ¢faré u relatua, mendojmé qé
&shté rasti pér t& kérkuar verifikimin e thelluar t& subjektit vetédeklarues zotit
Leonard Hide, kryetar né Bashking& Libohové, propozuar nga subjekti zgjedhor
“Partia Socialiste e Shqipérisé”. Pér kété arsye, rrjedhimisht dérgimin e t€ dhénave
pérkatése n& Prokuroring e Pérgjithshme pér vlerésim t& métejshém.

Céshtje t& tjera nuk kemi, seanca mbyllet, dité t&€ mbarg! Vendimi nr. 53
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